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 Ogres novada Mazozolu pagasts ir mazākais pēc iedzīvotāju skaita novadā un atrodas vistālāk 

no novada centra – 60 km. Mazozolu pagasta bibliotēka ir vietējās nozīmes publiskā bibliotēka, kas 

Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta LR Kultūras ministrijas Bibliotekāru reģistrā BLB 1464. 

Aizvadītajā gadā tika turpināts darbs pie bibliotēkas krājuma izvērtēšanas un atjaunināšanas,  

lai, iespēju robežās, maksimāli nodrošinātu bibliotēkas apmeklētāju pieprasījumus pēc dažāda satura 

informācijas. Komplektējot krājumu tiek balansēti veidots krājums, kā pieaugušajiem tā arī bērniem 

un jauniešiem (7.lpp.). Īpaša uzmanība tiek pievērsta latviešu oriģinālliteratūrai, tulkotai ārzemju 

daiļliteratūrai un jaunākai nozaru literatūrai. Pārskata gadā tika papildinātas zināšanas Ogres CB un 

citu iestāžu rīkotajos klātienes un tiešsaites semināros (5.lpp.). 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Ogres novada Mazozolu pagasta bibliotēkas darbība balstīta uz izstrādāto Bibliotēkas nolikumu 

un Bibliotēkas lietošanas noteikumiem, kuri apstiprināti Mazozolu pagasta pārvaldē. Bibliotēkas 

darbība tiek finansēta no Ogres novada pašvaldības budžeta līdzekļiem un tā tiek vērsta uz to, lai 

jebkuras mērķgrupas un vecuma apmeklētājs bibliotēkā spētu atrast sev nepieciešamo un interesējošo 

informāciju. Galvenā uzmanība tiek veltīta kvalitatīva un vispusīga krājuma veidošanai. 

Ogres novada Mazozolu pagastā dzīvo 409 iedzīvotāji. 2025.gadā 114 cilvēki bija bibliotēkas 

lietotāji, no kuriem 47 ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas.  

2. Finansiālais nodrošinājums 

Bibliotēkas darbība finansiāli pilnībā tiek nodrošināta no Ogres novada Mazozolu pagasta 

pašvaldības līdzekļiem.  

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2023 2024 2025 

Izdevumi kopā (EUR) 15009 17876 20912 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7926 9034 10674 

Krājuma komplektēšana 2388 3093 3288 

 

Pārskata periodā kopējais finansējums bibliotēkai ir palielinājies par 17%, kas ir izskaidrojams ar 

lielākām izmaksām nekustamā īpašuma uzturēšanā, izdevumiem par biroja precēm, saimniecības 

materiāliem u.c. izmaksām, kas nodrošina bibliotēkas darbību. 2025.gadā tika palielināts finansējums 

periodikas iegādei, kā arī bibliotēkas vadītājai tika piemaksāts par bibliotēkas uzkopšanu. Kopumā 

finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 
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3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Mazozolu pagasta bibliotēkas telpu stāvoklis un iekārtojums kopumā vērtējams kā apmierinošs. 

Pārskata gadā bibliotēkā netika veikti telpas remontdarbi, jo nav tādas nepieciešamības. 

Remonts būtu nepieciešams koplietošanas kāpņutelpai, bet joprojām pašvaldība nav piešķīrusi tam 

līdzekļus. Bibliotēkas apmeklētājiem ir pieejami 2 datori, multifunkcionālā iekārta, 4197 grāmatas, 

1401 žurnāls, kā arī bezmaksas internets un WiFi gan bibliotēkas darba laikā, gan ārpus tā. 

 Bibliotēkā nav atsevišķas telpas bērnu un jauniešu nodaļai, bet ir ierīkota atsevišķa vieta bērnu 

literatūrai. Lielākā problēma ir tā, ka Mazozolu bibliotēkai nav krātuves, jo ņemot vērā, ka bibliotēka 

ir ierīkota daudzdzīvokļu mājas dzīvoklī, šī problēma nav atrisināma – telpas nevar paplašināt. 

 Bibliotēkai nav uzbrauktuves cilvēkiem ar kustību traucējumiem, bet līdz šim nav bijis 

nepieciešamības pēc tādas. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

  

9.1. Attīstīt kvalitatīvu, uzticamu, ilgtspējīgu un noturīgu infrastruktūru, tostarp reģionālo un 

pārrobežu infrastruktūru, lai atbalstītu ekonomikas attīstību un iedzīvotāju labklājību, īpaši 

pievēršoties pieejamas un taisnīgas piekļuves nodrošināšanai visiem 

 

9.c Ievērojami palielināt piekļuvi informācijas un sakaru tehnoloģijai un tiekties uz to, lai līdz 2020. 

gadam nodrošinātu vispārēju un pieejamu piekļuvi internetam vismazāk attīstītajās valstīs 

 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

4. Personāls 

Mazozolu pagasta bibliotēka ir viena darbinieka (0,8 slodzes) bibliotēka.  Bibliotēkas vadītāja veic 

visas nepieciešamās funkcijas, kas saistītas ar pilnvērtīgu bibliotēkas darbību, veicot gan bibliotēkas 

vadītājas, gan bibliotekāres pienākumus. Darba pienākumi ir saskaņoti un apstiprināti Mazozolu 

pagasta pārvaldē.   Darbiniecei ir pirmā līmeņa augstākā grāmatvedības un finanšu izglītība. 2014.gadā  

LNB Mācību centrā ir apgūta 240 stundu profesionālās pilnveides programma un iegūts sertifikāts 

Nr.654/2014 „Informācijas un bibliotēku zinību pamati”. Lai papildinātu zināšanas un veicinātu 

profesionālo izaugsmi, kā arī pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanai, iespēju robežās tiek apmeklēti 

dažādi apmācību kursi un semināri, kurus organizē gan Ogres CB, gan citas institūcijas. 2025.gadā tie 

ir notikuši gan klātienē, gan attālināti tiešsaitēs.  
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Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 04.02. Tiešsaitē Ventspils 

digitālais centrs, 

drossinternets.lv 

Bērnu drošība internetā 1.5 Attālināti 

2. 11.02. Tiešsaitē Latvijas drošāka 

interneta centrs 

Pieredzēt mākslīgo 

intelektu 

2 Attālināti 

3. 25.02. Tiešsaitē LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Restarts lasīšanai 4 Attālināti 

4. 27.02. Ogres CB Ogres CB Pie kafijas tases 4 Klātienē 

5. 27.03. Ikšķiles 

b-ka 

Ikšķiles pilsētas 

b-ka 

Apciemojam kolēģus 4 Klātienē 

6. 15.04. Tiešsaitē Pedagoģiskās 

meistarības skola 

Pozitīvās 

komunikācijas tehnikas 

klientu apkalpošanā 

6 Attālināti 

7. 24.04. Ogres CB Ogres CB Bibliotēku nedēļas 

seminārs 

4 Klātienē 

8. 24.09. Tiešsaitē Ogres CB Aktualitātes darbā 

Ogres novada 

bibliotēkās 

1 Attālināti 

9. 20.10. Tiešsaitē Ogres CB Mākslīgais intelekts 

darbā un ikdienā 

4 Attālināti 

10. 30.10. Lauberes 

b-ka 

Lauberes b-ka Ar grāmatu pāri 

kontinentiem un 

laikiem 

4 Klātienē 

11. 4.11., 5.11. Tiešsaitē Ogres novada 

Pieaugušo 

Izglītības centrs 

Vidējā līmeņa digitālās 

pašapkalpošanās 

prasmes 

8 Attālināti 

12. 27.11. Ogres CB Ogres CB MI rīki bibliotekārajā 

darbā, jauniešu 

lasīšanas paradumi un 

sensorā lasīšana 

4 Klātienē 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Bibliotēka tās lietotājiem ir atvērta 32 stundas nedēļā. Tās pakalpojumi ir pieejami ikvienam 

apmeklētājam. Iedzīvotāji izmanto ne tikai tiešos bibliotēkas pakalpojumus, bet arī iespēju kopēt un 

printēt, kas ir maksas pakalpojumi. Lietotājiem ir pieejami 2 datori ar interneta pieslēgumu. Bibliotēka 

arī nodrošina bezmaksas bezvadu interneta pieejamību ārpus bibliotēkas telpām 100 metru rādiusā visu 

diennakti. Ikvienam interesentam tiek sniegta konsultācija un padoms gan par krājumu, gan darbā ar 

datoru.  

Apmēram 2 reizes mēnesī bibliotēkā tiek iekārtotas dažādas izstādes – literārās, tematiskās, 

zīmējumu un citas (pielikums Nr.2). Izstādēs tiek izmantots gan krājums, gan cita pieejamā 
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informācija, lai bibliotēkas lietotājus iepazīstinātu ar bibliotēkā pieejamiem materiāliem par 

konkrētiem cilvēkiem, tēmām un jaunieguvumiem. Ļoti liela apmeklētāju interese bija par Rīgas 

Porcelānu Fabrikas traukiem (pielikums Nr.2)  

2025.gadā Mazozolu pagasta bibliotēkas lietotājiem bija pieejamas 4197 grāmatas un 1401 

seriālizdevums par pēdējiem 3 gadiem. 

           Kā tradīcija gada nogalē, sadarbībā ar IK “Līčupes saldumi”, notiek piparkūku tirdziņš, kas šajā 

reizē tika papildināts ar piparkūku apgleznošanas meistarklasi. Ar patiesu interesi bibliotēkas 

apmeklētāji piedalījās rokrakstu analīzes meistarklasē, kurā lektore Irita Rozentāle iepazīstināja ar savu 

dzejas krājumu, kā arī lasīja dzeju no tā (pielikums Nr.3).  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2023 2024 2025 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 116 114 114 -2%; 0 

t. sk. bērni līdz 18.g. 44 45 47 +2%: +4% 

Bibliotēkas fiziskais 

apmeklējums 

1556 1394 1429 -10%; +2,5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 375 312 425 -17%; +36%  

Virtuālais apmeklējums 3172 7697 15384 +143%; +100% 

Izsniegumu kopskaits 3391 3701 3840 +9%; +3,8% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 452 460 473 +2%; +2,8% 

Izdevuma veidi:     

grāmatas 1381 1093 1420 -21%; +30% 

 periodiskie izdevumi 2010 2608 2420 +30%; -7,2% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā 

27 27 28 0; +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 80 87 82 +7%; -5,7% 

     

 Pēc PMLP datiem Mazozolu pagastā uz 2025.gada 1.jūliju bija deklarēti 409 iedzīvotājs, no 

tiem 57 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Katru gadu samazinās iedzīvotāju skaits. Aktīvākie 

lasītāji ir seniori, kuri vairāk ir ieinteresēti periodikas izsniegumā. Pārskata gadā par 36% ir 

palielinājies bērnu apmeklējums, bet tikai nedaudz izsniegums, ko var pamatot ar bērnudārza grupiņas 

apciemojumiem. Pieaugušo lasītāju apmeklējumi un izsniegums kopumā ir ar nelielu pieaugumu. 

Palielinājies to apmeklētāju skaits, kuri apmeklē bibliotēku tikai dažas reizes gadā, meklējot konkrētu 

grāmatu, un ar apmeklētājiem, kuri nāk kopēt vai printēt. Īpaši to var attiecināt uz bērnu un jauniešu 

apmeklējumiem, kuri meklē vienu konkrētu, skolotājas ieteiktu grāmatu. Pastāvīgo lasītāju skaits 

drīzāk sarūk nevis pieaug. 

 Virtuālais apmeklējums pārskata gadā pieaudzis par 100%, kas izskaidrojams ar Facebook 

sociālā tīkla lietotāju interesi par Mazozolu bibliotēkas lapā ievietoto informāciju.   
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 Bibliotēkā nav uzbrauktuves cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, bet jāatzīmē, ka līdz šīm nav 

bijusi nepieciešamība pēc šādas uzbrauktuves.  

Reizi mēnesī uz Mazozolu pagasta centru kursē Ogres CB bibliobuss. Grāmatas, kuras nav 

pieejamas Mazozolu bibliotēkā, lasītāji var atrast tur. Aizvadītajā gadā, ņemot vērā lasītāju interesi,  ir 

izveidots jauns maršruts uz Ogresmuižu. 

Bibliotēkas apmeklētāji gan mutiski, gan bibliotēkā pieejamo brošūru veidā ir informēti par 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas piedāvāto pielāgoto literatūru, bet pagaidām neviens lasītājs nav 

izrādījis interesi. 

Mazozolu bibliotēkā ir tikai 3 autorizētie lasītāji. Intereses par šo pakalpojumu nav, ko varētu 

izskaidrot ar to, ka cilvēki dod priekšroku drukātai grāmatai. 

Grāmatas, kuras nav pieejamas Mazozolu bibliotēkā, tiek pasūtītas SBA. Lasītāju interese un 

pieprasījums pēc šiem pakalpojumiem nav lieli. 2025.gadā no citām bibliotēkām saņemtas 17 

grāmatas, uz citām bibliotēkām nosūtīta 1. Pārsvarā tiek pieprasīta latviešu oriģinālliteratūra un  nozaru 

literatūra. Līdz šim visi lasītāju pieprasījumi tika izpildīti. Grāmatas tiek pasūtītas no Ogres CB un 

citām reģiona bibliotēkām. Tas tiek veikts rezervējot SBA ALISE un telefoniski sazinoties ar citu 

bibliotēku darbiniekiem. Pārsvarā piegāde tiek īstenoti ar Ogres CB bibliobusa starpniecību.     

Individuālās sarunās ar apmeklētājiem tiek noskaidrots viņu viedoklis par bibliotēkas darbu un 

sniegto pakalpojumu kvalitāti, kā arī apzinātas lasītāju vēlmes par grāmatu iegādi un preses abonēšanu. 

 

             Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

        

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir 

nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — 

tostarp tehniskās un profesionālās prasmes 

 

4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — gan vīriešu, gan 

sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 

ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu 

dzīvesveidu, cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo 

pilsoniskumu un radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā 

attīstībā 

 

10.2. Līdz 2030. gadam nodrošināt un veicināt visu iedzīvotāju sociālo, ekonomisko un politisko 

iekļaušanu neatkarīgi no vecuma, dzimuma, invaliditātes, rases, etniskās piederības, izcelsmes, 

reliģiskās pārliecības vai ekonomiskā vai cita statusa 
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11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

16.10. Nodrošināt publisku piekļuvi informācijai un aizsargāt pamatbrīvības saskaņā ar valstu 

tiesību aktiem un starptautiskajiem nolīgumiem 

 

17.17. Veicināt un sekmēt efektīvas publiskā un privātā sektora un pilsoniskās sabiedrības 

partnerības, pamatojoties uz partnerību pieredzi un resursu nodrošināšanas stratēģijām 

6. Krājums 

Mazozolu bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas politika (Pielikums Nr.4), kura tiek 

īstenota ņemot vērā lasītāju pieprasījumu, pašvaldības finansējuma iespējas un izdevēju vai grāmatu 

piegādātāju piedāvājumus. Bibliotēkas krājums tiek papildināts tā, lai iespēju robežās apmierinātu 

visas lasītāju vecuma grupas un to intereses. Sarunās ar lasītājiem tiek noskaidrotas to vēlmes un 

pieprasījums, kā arī izvērtējot periodikas pasūtīšanu, tiek analizēts iepriekšējo gadu izsniegums. 

Grāmatu krājums tiek papildināts 4-5 reizes gadā, izmantojot grāmatu piegādātāja IK “Virja” 

pakalpojumus.2025.gadā  bibliotēkā tika abonēti 25 preses izdevumi. Krājums papildināts ar 193 

jaunām grāmatām.     Papildinājums krājumam ir arī no dalības  LNB projektos “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”  (EUR 55,13) un “Grāmatas publiskajām bibliotēkām” (EUR 165,16). 3 grāmatas 

2025.gadā tika saņemtas bezatlīdzības kārtā kā dāvinājums. 

Pārskata periodā Mazozolu pagasta pašvaldības piešķirtais finansējums grāmatu krājuma 

komplektēšanai ir palicis nemainīgs, bet sakarā ar preses abonēšanas cenas pieaugumu, 

seriālizdevumiem piešķirtais finansējums ir palielināts par 22%. Kopumā krājuma finansējums bija  

3288 EUR, kas ir 8,04 EUR uz vienu pagasta iedzīvotāju.  

Lai popularizētu bibliotēkā esošās grāmatas, tiek rīkotas literārās un tematiskās izstādes (21), 

kuras tiek veltītas gan rakstnieku nozīmīgām jubilejām, gan ļāva iepazīties apmeklētājiem ar dažādu 

nozaru literatūru (pielikums Nr.2).  

Krājums bērniem un jauniešiem tiek veidots ņemot vērā lasītāju vecumu un intereses. Čaklākās 

lasītājas ir meitenes – gan pirmsskolas, gan sākumskolas vecuma. Vecāko klašu bērni bibliotēku 

apmeklē ļoti reti. Pārskata gadā bērnu un jauniešu literatūras krājuma papildināšanai tika izlietoti EUR 

537, kas sastāva 24% no piešķirtā finansējuma grāmatām. 

Tā kā bibliotēkai nav telpas grāmatu krātuvei, katru gadu tiek atlasītas un norakstītas  aktualitāti 

zaudējušas un fiziski nolietotas grāmatas. Žurnāli tiek uzglabāti trīs gadus. 2025.gadā tika norakstītas 

175 grāmatas un 353 seriālizdevumi. Pēc norakstīšanas, tie tiek piedāvāti apmeklētājiem īpašumā un 

nodoti makulatūras pārstrādē. 

 Darbs ar parādniekiem notiek individuāli – uzrunājot mutiski vai elektroniski katru parādnieku. 



9 
 

Pārskata gadā bibliotēkā netika veikta krājuma inventarizācija.  

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2023 2024 2025 

Letonika    

skatījumi 221 100 157 

piekļuves sesiju skaits 106 82 126 

News    

                          lejuplāžu skaits 0 0 2 

 

Bibliotēkā ir pieejamas Letonika un Lursoft laikrakstu datubāzes. Jau vairākus gadus  

bibliotēkas lietotājiem, saņemot paroli bibliotēkā, ir iespēja pieslēgties Letonikas datubāzei arī 

attālināti, taču šis pakalpojums nav guvis atsaucību. Lursoft laikrakstu datubāzi Mazozolu bibliotēkas 

apmeklētāji neizmanto. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir 

nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — 

tostarp tehniskās un profesionālās prasmes 

 

4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — gan vīriešu, gan 

sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 

ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu 

dzīvesveidu, cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo 

pilsoniskumu un radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā 

attīstībā 

 

11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

16.10. Nodrošināt publisku piekļuvi informācijai un aizsargāt pamatbrīvības saskaņā ar valstu 

tiesību aktiem un starptautiskajiem nolīgumiem 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

 Mazozolu bibliotēkā pārskata gadā reģistrēti 47 bērni un jaunieši vecumā  līdz 18 gadiem. 

Deklarēti pagastā ir 57. Pēdējos gados Mazozolu pagastā, kā jau visā valstī, samazinās dzimušo bērniņu 

skaits, kas ietekmē gan skolēnu skaitu skolā, gan bibliotēkas apmeklētāju skaitu. 

Nevar nepieminēt arī to, ka šajā mācību gadā bērni sākuši vairāk apmeklēt bibliotēku, lai 

izvēlētos skolā ieteikto literatūru. Bibliotēkas galvenais uzdevums ir veicināt lasīšanu, taču pēdējo 
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gadu tendence pierāda, ka tieši interneta pieejamība katrā ģimenē, samazina bērnu interesi par 

lasīšanu. Dators un telefons ir aizstājis grāmatu. Lielāko daļu no bērnu brīvā laika aizņem sociālie 

tīkli un spēles. Aktīvāki lasītāji ir bērni līdz 12 gadiem. Lai veicinātu interesi par grāmatām jau no 

mazotnes, uz bibliotēku katru gadu tiek aicināta pirmsskolas grupiņa iepazīties ar to. Tieši kopīgie 

grupiņas un  klašu apmeklējumi rada interesi un mudina arī turpmāk bērnus apmeklēt bibliotēku. 

Bibliotēkā regulāri tiek rīkotas grāmatu izstādes par kādu konkrētu tēmu, kas varētu interesēt bērnus. 

  Jau vairākus gadus bibliotēka sadarbojas ar Mazozolu 

pamatskolas sagatavošanas grupiņu un tās audzinātāju, veidojot kopīgas 

bērnu darbiņu un zīmējumu izstādes (pielikums Nr.1).  

Bērni lasa “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas “5+ grāmatas, regulāri 

apmeklē bibliotēku gan ikdienā, lai izvēlētos grāmatas kopīgai lasīšanai, 

gan svētku reizēs. Vairākas reizes gadā bērniem tiek rīkotas radošās 

nodarbības, piemēram ziedu veidošana un krāsošana (pielikums Nr.3).  

Regulāri apmeklēt bibliotēku ir sākusi arī bērnudārza grupiņa, lai izvēlētos grāmatas kopīgai 

lasīšanai. Jācer, ka paaugoties, bērni turpinās nākt uz bibliotēku.  

Sadarbībā ar Mazozolu skolas audzinātājām, tika organizēta pirmsskolas bērnu iepazīšanās ar 

Ogres CB bibliobusu, kā arī ekskursija uz Ogres CB Bērnu nodaļu (pielikums Nr.3). 

2025.gadā bibliotēka kā atbalsta bibliotēka piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”.  Arī šai programmai aizvien grūtāk ir piesaistīt dalībniekus, jo bērni vairs 

negrib lasīt. Lai rosinātu bērnos interesi par lasīšanu,  ir jāstrādā gan ģimenē, gan skolā, gan bibliotēkā.    

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas ietvaros bibliotēkā bija apskatāma Ziemeļvalstu autoru bērnu 

grāmatu izstāde “Vienotība Ziemeļvalstīs”. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

4.4. Līdz 2030. gadam ievērojami palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir 

nodarbinātībai, pienācīgas kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — 

tostarp tehniskās un profesionālās prasmes 

 

4.6. Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi jaunieši un ievērojama daļa pieaugušo — gan vīriešu, gan 

sieviešu — apgūst rakstpratību un rēķinātprasmi 

 

4.7 Līdz 2030. gadam nodrošināt, ka visi apmācāmie apgūst zināšanas un prasmes, kas vajadzīgas 

ilgtspējīgas attīstības veicināšanai, tostarp izglītojot par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu 

dzīvesveidu, cilvēktiesībām, dzimumu līdztiesību, veicinot miera un nevardarbības kultūru, globālo 

pilsoniskumu un radot izpratni par kultūras daudzveidību un kultūras ieguldījumu ilgtspējīgā 

attīstībā 
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8. Novadpētniecība 

 
Mazozolu pagasta pamatskolā ir izveidots novadpētniecības muzejs, kurā ir uzkrāta ļoti plaša 

informācija par pagasta vēsturi. Lai muzejs un bibliotēka nedarītu vienu un to pašu darbu, lielāku 

akcentu uz pagasta vēstures pētīšanu liek skolas muzeja vadītāja, kura ir vēstures skolotāja un veic šo 

izpētes darbu jau ilgus gadus. 

Bibliotēkā tiek apkopoti materiāli no laikrakstiem un žurnāliem par pagasta dzīvi un tās 

iedzīvotājiem. Ir saglabātas un apkopotas Mazozolu pagastā izdotā avīzes “Mūsu Avīze” un  

“Mazozolu vēstis” 1997. – 2021. Informācija tiek apkopota mapēs, kuras pieejamas ikvienam 

lietotājam. 

Šobrīd informācijas tehnoloģijas nodrošina jaunas metodes un iespējas, lai iegūtu  informāciju, kas 

saistīta ar novadpētniecību.  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
11.4. Nostiprināt centienus aizsargāt un nosargāt pasaules kultūras un dabas mantojumu 

 

9. Projekti 

2025..gadā Mazozolu pagasta bibliotēka kā atbalsta bibliotēka piedalījās lasīšanas veicināšanas 

projektu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” vecuma grupā 5+. Ar projektu saistītie izdevumi tik segti 

no Mazozolu pagasta bibliotēkai piešķirtā pašvaldības budžeta un VKKF finansējuma.  

10. Publicitāte 

 
Informācija par Mazozolu bibliotēku ir atrodama portālos www.kulturaskarte.lv, 

www.ogresnovads.lv, www.biblioteka.lv un www.ocb.lv . Informācija par bibliotēkas darba laiku ir 

izvietotas gan pie bibliotēkas, gan uz publiski pieejamā informācijas stenda, gan pagasta pārvaldes 

telpās. Ir izveidota brošūra ar informāciju par Mazozolu bibliotēku – tās pakalpojumiem un darba laiku. 

Pie pagasta galvenā ceļa atrodas norāde uz bibliotēkas atrašanās vietu. Bibliotēkai ir izveidota lapa 

portālā Facebook.com, kurā tiek ievietota informācija par bibliotēkas jaunumiem un darbību. 

2025.gadā tā ir 41 saturvienība. Bibliotēka aktīvi dalās arī ar citu lietotāju ievietoto informāciju, kura 

varētu būt aktuāla un saistoša lapas 189 sekotājiem un citiem interesentiem. Bibliotēkas Facebook lapai 

pārskata periodā ir  14,5 tūkstoši skatījumu, kas ir 2 reizes vairāk nekā 2024.gadā. 

http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.ogresnovads.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.ocb.lv/
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11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Bibliotēkas finansiālie un tehniskie jautājumi tiek risināti sadarbībā ar Mazozolu pagasta 

pārvaldi un Ogres novada pašvaldību. Iespēju robežās Ogres novada pašvaldība atbalsta bibliotēkas 

sastādīto budžetu.  

Veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Mazozolu pamatskolas sagatavošanas grupiņas skolotāju 

un audzēkņiem.  Katru gadu bērni piedalās lasīšanas veicināšanas atbalsta programmā “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”, kā arī ikdienā regulāri apmeklē bibliotēku. Pirmo gadu bibliotēku sākusi apmeklēt 

arī Mazozolu skolas bērnudārza grupiņa, veicinot kopīgu sadarbību (skat. “Darbs ar bērniem un 

jauniešiem”). 

 Mazozolu pagasta bibliotēka veiksmīgi sadarbojas  ar Ogres CB un  ar citām reģiona 

bibliotēkām – metodiskajā darbā, krājuma veidošanā, konsultācijās un semināros. 

Visus ar bibliotēku saistītos jautājumus risina un pārstāv bibliotēkas vadītāja. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

17.16. Uzlabot globālo partnerību ilgtspējīgai attīstībai, to papildinot ar vairāku ieinteresēto 

personu partnerībām, kas piesaista zināšanas, pieredzi, tehnoloģiju un finanšu resursus un dalās ar 

tiem, lai atbalstītu ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu visās valstīs un jo īpaši jaunattīstības 

valstīs 

17.17. Veicināt un sekmēt efektīvas publiskā un privātā sektora un pilsoniskās sabiedrības 

partnerības, pamatojoties uz partnerību pieredzi un resursu nodrošināšanas stratēģijām 
 

 

Mazozolu pagasta bibliotēkas vadītāja Agita Jēkabsone 

agita.jekabsone@ogresnovads.lv 

tel.65029065 

 

 

 

 

 

mailto:agita.jekabsone@ogresnovads.lv
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Pielikumi 

 
1. Bērnu zīmējumu un radošo darbu izstādes 
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2.Tematiskās, literārās un jauno grāmatu izstādes 
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3.Tematiskie pasākumi  
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Pielikums Nr.4 

Ogres novada Mazozolu pagasta bibliotēkas  

krājuma komplektēšanas politika 

Ogres novada Mazozolu pagasta bibliotēka ir Mazozolu pagasta kultūras, izglītības un 
informācijas iestāde, kura nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un tās 
izmantošanu. Bibliotēkas mērķis ir radīt vietējiem iedzīvotājiem modernu informācijas vidi, 
nodrošinot pieeju zināšanām, celt vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti, piedāvājot mūsdienām 
atbilstošus informacionālos pakalpojumus.  

 Bibliotēkas galvenais uzdevums ir saglabāt un popularizēt grāmatu kā svarīgāko 
informācijas līdzekli, kā arī strādāt pie kvalitatīva grāmatu krājuma veidošanas, ņemot vērā vietējo 
iedzīvotāju intereses un pieprasījumu, bet uzsvaru liekot uz galvenajām lietotāju grupām:                                                                                                                                                            
- pirmsskolas vecuma bērni;                                                                                                                                         
- pamatskolas audzēkņi;                                                                                                                                                 
- pensionāri.                                                                                                                                                             

Bibliotēkas finansējuma avoti:                                                                                                                    
- pašvaldības līdzekļi;                                                                                                                                                      
- dalība projektos;                                                                                                                                                           
- privātie ziedojumi.                                                                                                                                           
70%  no pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem tiek izlietoti grāmatu iegādei, 30% preses abonēšanai. 
Dāvinājumi tiek pieņemti vadoties no to nepieciešamības. Literatūra tiek iepirkta e-vidē pie grāmatu 
tirgotājiem, izskatot cenu piedāvājumus, un izbraukuma tirdzniecībās. Iepirkums tiek veikts reizi 
ceturksnī. 

Ņemot vērā bibliotēkas apmeklētāju  nacionālo sastāvu, krājums tiek komplektēts latviešu 
valodā, iepērkot vienu eksemplāru. Sakarā ar  mazo iedzīvotāju skaitu pagastā ( 560 cilv.) un 
pamatskolā (40), prioritātes krājuma komplektēšanā ir:                                                                                                
- oriģinālliteratūra;                                                                                                                                                   
- tulkotā daiļliteratūra;                                                                                                                                           
- bērnu literatūra;                                                                                                                                                   
- uzziņu literatūra (vārdnīcas, enciklopēdijas).                                                                                                                              
Minimālā līmenī tiek komplektēta nozaru literatūra. Nepieciešamības gadījumā tiek izmantoti SBA 
pakalpojumi. Papildus tiek veidots novadpētniecības fonds par Mazozolu pagastu un tā 
iedzīvotājiem.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Bibliotēka nodrošina pamatskolas skolēnu un pedagogu pamata informācijas vajadzības. Mācību 
grāmatas netiek komplektētas. 

Reizi gadā tiek veikta krājuma rekomplektēšana. Norakstīti tiek iespieddarbi:                                                          
- saturiski novecojuši;                                                                                                                                                          
- fiziski bojāti;                                                                                                                                                                    
-nepieprasīti;                                                                                                                                                                     
- nozaudēti;                                                                                                                                                                   
- pieejami e-vidē.                                                                                                                                         

  Žurnāli tiek norakstīti pēc 3 gadiem. 


